Постановление Администрации Осташковского муниципального округа Тверской области от 20 июня 2025

21.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Осташковского муниципального округа Тверской
области от 20 июня 2025 г. N 674 "О создании межведомственной комиссии по

признанию нуждаемости в установке и проверке извещателей в жилых помещениях
многодетных семей, а также семей, находящихся в социально опасном положении,

семей, находящихся на социальном сопровождении, семей "группы риска"
Осташковского муниципального округа и утверждении Положения о межведомственной
комиссии Администрации Осташковского муниципального округа Тверской области на

2025 год"

В соответствии с распоряжением Правительства Тверской области от 28.06.2019 г. N 399-рп "О
дополнительных мерах по обеспечению защиты жилых помещений и безопасности проживания в них
многодетных семей на территории муниципальных образований Тверской области", в целях выявления
нуждаемости в установке и проверки автономных дымовых пожарных извещателей, установленных в
помещениях, в которых проживают многодетные семьи, Администрация Осташковского
муниципального округа постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию по признанию нуждаемости в установке и проверке
автономных дымовых пожарных извещателей, в жилых помещениях многодетных семей, а также семей,
находящихся в социально опасном положении, семей, находящихся на социальном сопровождении,
семей "группы риска" Осташковского муниципального округа на 2025 год.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии Администрации Осташковского
муниципального округа Тверской области (приложение N 1).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии Администрации Осташковского
муниципального округа (приложение N 2).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию
в сетевом издании "Селигер" и размещению на официальном сайте муниципального образования
Осташковский муниципальный округ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
ГАРАНТ: Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником

3. С момента вступления в законную силу настоящего постановления, признать утратившими
силу следующие постановления Администрации Осташковского городского округа:

- от 24.09.2019 г. N 1604 "О создании межведомственной комиссии по проверке автономных
дымовых пожарных извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные
семьи Осташковского городского округа";

- от 30.11.2020 N 1648 "О создании межведомственной комиссии по проверке автономных
дымовых пожарных извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные
семьи Осташковского городского округа";

- от 23.09.2021 N 1309 "О создании межведомственной комиссии по проверке автономных
дымовых пожарных извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные
семьи Осташковского городского округа";

- от 29.01.2021 N 99 "О создании межведомственной комиссии по проверке автономных
дымовых пожарных извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные
семьи Осташковского городского округа";

- от 19.10.2022 N 1407 "О создании межведомственной комиссии по проверке автономных
дымовых пожарных извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные
семьи Осташковского городского округа";

- от 25.09.2023 N 923 "О создании межведомственной комиссии по проверке автономных
дымовых пожарных извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные
семьи Осташковского городского округа";

- от 21.02.2024 N 185 "О создании комиссии по признанию нуждаемости в установке и проверке
извещателей в жилых помещениях отдельных категорий семей на территории Осташковского
городского округа на 2024 год";

- от 28.05.2024 N 549 "О внесении изменений в постановление Администрации Осташковского
городского округа от 21.02.2024 N 185 "О создании комиссии по признанию нуждаемости в установке и
проверке извещателей в жилых помещениях отдельных категорий семей на территории Осташковского
городского округа на 2024 год";

- от 22.10.2024 N 1179 "О внесении изменений в постановление Администрации Осташковского
городского округа от 21.02.2024 N 185 "О создании комиссии по признанию нуждаемости в установке и
проверке извещателей в жилых помещениях отдельных категорий семей на территории Осташковского

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412341990/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412341990/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412341990/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412341990/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412341990/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412341990/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412341990/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412341990/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72659884/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412341991/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/353
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72792674/0

Постановление Администрации Осташковского муниципального округа Тверской области от 20 июня 2025

21.07.2025 Система ГАРАНТ 2

городского округа на 2024 год".
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

Администрации Осташковского муниципального округа Уткину С.Ю.

Глава Осташковского муниципального округа А.А. Титов

Приложение 1
к постановлению Администрации

Осташковского муниципального округа
от 20 июня 2025 г. N 674

Положение
о межведомственной комиссии по признанию нуждаемости в установке и проверке автономных
дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях многодетных семей, а также семей,

находящихся в социально опасном положении, семей, находящихся на социальном
сопровождении, семей "группы риска" на территории Осташковского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по признанию нуждаемости в
установке и проверке автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях многодетных
семей, а также семей, находящихся в социально опасном положении, семей, находящихся на
социальном сопровождении, семей "группы риска" (далее - отдельные категории семей) на территории
Осташковского муниципального округа (далее - комиссия), определяет её цели и задачи.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации,
законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, Уставом
Осташковского муниципального округа, настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной
власти, органами местного самоуправления, организациями, учреждениями, предприятиями, независимо
от форм собственности, должностными лицами (далее - заинтересованные стороны).

1.4. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят рекомендательный
характер.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Обеспечение координации деятельности заинтересованных сторон в целях принятия
дополнительных мер по обеспечению защиты жилых помещений и безопасности проживания в них
отдельных категорий семей на территории Осташковского муниципального округа;

2.2. Организация установки извещателей в жилых помещениях отдельных категорий семей;
2.3. Организация технического обслуживания извещателей в жилых помещениях отдельных

категорий семей;
2.4. Заключение Соглашений;
2.5. Организация проведения ежегодных комиссий в срок до 1 октября текущего года по

проверке извещателей в жилых помещениях отдельных категорий семей, проживающих на территории
Осташковского муниципального округа Тверской области;

2.6. Осуществление иных задач, связанных с деятельностью комиссии.
2.7. Для выполнения возложенных задач комиссия осуществляет следующие функции:
- запрашивает в установленном порядке у заинтересованных сторон документы и необходимую

информацию по вопросам, относящимся к деятельности комиссии.
- осуществляет иные функции для достижения целей и выполнения задач комиссии в

соответствии с действующим законодательством.

3. Права комиссии

3.1. Для реализации своих задач комиссия имеет право:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411310709/1000

Постановление Администрации Осташковского муниципального округа Тверской области от 20 июня 2025

21.07.2025 Система ГАРАНТ 3

3.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов власти,
органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан необходимые для
деятельности комиссии материалы, документы и информацию.

3.1.2. Привлекать к участию в работе комиссии представителей заинтересованных сторон.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Комиссия создается и упраздняется ежегодно на основании постановления Администрации
Осташковского муниципального округа.

4.2. Состав комиссии ежегодно утверждается постановлением Администрации Осташковского
муниципального округа.

4.3. В состав комиссии могут включатся представители органа местного самоуправления, ГКУ
Тверской области "Центр социальной поддержки населения Осташковского городского округа", ГБУ
СРЦН "Мой семейный центр" Селижаровского муниципального округа и Осташковского городского
округа", а также по согласованию представители государственной противопожарной службы. К
признанию в нуждаемости в установке, в организации установки и проверке извещателей по решению
органов местного самоуправления могут привлекаться организации, имеющие соответствующие
лицензии на предоставление услуг в области пожарной безопасности, а также представители
общественных и иных заинтересованных организаций.

4.4. Члены комиссии участвуют в её деятельности на безвозмездной основе.
4.5. Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью комиссии,

определяет дату и время проведения мероприятий по признанию нуждаемости в установке, по
организации установки и проверке извещателей, организует работу по подготовке правового акта
Администрации Осташковского муниципального округа о внесении изменений в состав комиссии. В
случае отсутствия председателя, его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.6. Секретарь комиссии:
- осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности;
- информирует членов комиссии о дате и времени проведения мероприятий по признанию

нуждаемости в установке, по установке и проверке автономных дымовых пожарных извещателей;
- оформляет акты по признанию нуждаемости в установке, по установке и проверке автономных

дымовых пожарных извещателей.
4.7. Комиссия осуществляет признание нуждаемости в установке, организует установку и

проверку автономных дымовых пожарных извещателей, в жилых помещениях, в которых проживают
многодетные семьи, а также семьи, находящиеся в социально опасном положении, семьи, находящиеся
на социальном сопровождении, семьи "группы риска" проживающие на территории Осташковского
муниципального округа, с соблюдением прав граждан в соответствии с последовательностью,
предусмотренной в реестре.

4.8. Проведение признания нуждаемости в установке, установка и проверка автономных
дымовых пожарных извещателей, считается правомочным, если на них присутствуют более половины
состава лиц, входящих в комиссию. Члены комиссии участвуют в проведении мероприятия без права
замены.

4.9. При осуществлении признания нуждаемости в установке, установки и проверки автономных
дымовых пожарных извещателей, комиссия должна:

1) организовывать установку извещателей в жилых помещениях отдельных категорий семей;
- производить внешний осмотр извещателей (наличие механических повреждений корпуса,

состояние крепления к конструкциям);
- проверять работоспособность элемента питания извещателей, удалять пыль в соответствии с

инструкцией по эксплуатации извещателя.
2) организовывать техническое обслуживание извещателей в жилых помещениях отдельных

категорий семей;
- визуально осматривать и устанавливать наличие и целостность извещателей;
- заменять при необходимости элемент питания на новый;
- в зависимости от модели извещателя проводить тестирование путем нажатия "тест-кнопки"

либо путем "задымления" датчика дыма;
- при выявлении повреждения/неисправности извещателя незамедлительно принимать

необходимые меры по устранению выявленных неисправностей извещателя.
4.10. По результатам признания нуждаемости в установке, установки и проверки извещателей,

установленных в помещениях, в которых проживают многодетные семьи, на территории Осташковского

Постановление Администрации Осташковского муниципального округа Тверской области от 20 июня 2025

21.07.2025 Система ГАРАНТ 4

муниципального округа Тверской области, комиссией составляется акт установки и проверки
автономных дымовых пожарных извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают
многодетные семьи, на территории Осташковского муниципального округа Тверской области, согласно
приложению 2 к "Регламенту текущего контроля и проверки автономных дымовых пожарных
извещателей, установленных в помещениях, в которых проживают многодетные семьи, на территории
муниципальных образований Тверской области", утвержденному распоряжением Правительства
Тверской области от 28.06.2019 г. N 399-рп "О дополнительных мерах по обеспечению защиты жилых
помещений и безопасности проживания в них многодетных семей на территории муниципальных
образований Тверской области".

Приложение 2
к постановлению Администрации

Осташковского муниципального округа
от 20 июня 2025 г. N 674

Состав
межведомственной комиссии по установке и проверке автономных дымовых пожарных

извещателей в жилых помещениях многодетных семей, а также семей, находящихся в социально
опасном положении, семей, находящихся на социальном сопровождении, семей "группы риска"

на территории Осташковского муниципального округа

Уткина
Светлана Юрьевна

- заместитель Главы Администрации Осташковского муниципального
округа - председатель межведомственной комиссии

Томашевская
Надежда Сергеевна

- руководитель отдела социальной и жилищной политики Администрации
Осташковского муниципального округа - заместитель председателя
межведомственной комиссии

Яковлева
Наталья Леонидовна

- главный специалист отдела социальной и жилищной политики
Администрации Осташковского муниципального округа - секретарь
межведомственной комиссии

Члены межведомственной
комиссии:
Соколова
Мария Мкрдичевна

- заведующий отделением по работе с семьей и детьми Осташковского
муниципального округа (по согласованию)

Лебедев
Александр Валерьевич

- инспектор ОНД и ПР по Осташковскому, Селижаровскому, Пеновскому,
Кувшиновскому районам (по согласованию)

Крылова
Любовь Геннадьевна

- руководитель МКУ "Управление сельскими территориями"
Осташковского муниципального округа

Селиверстова
Елена Борисовна

- главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав Осташковского муниципального округа

http://ivo.garant.ru/document/redirect/72659884/2000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72659884/0